¹⁷ Analogamente a quanto aveva fatto in *Gn. adu. Man.* I,v,9, dove aveva contrapposto le espressioni “confusa et informis” e “distincta et formata”, Agostino esprime l’opposizione tra la condizione informe della materia e quella delle nature formate proponendo il parallelismo tra i termini “confusum atque permixtum” e “digestio et ordinatio”. Come nel *De Genesi contra Manichaeos*, Agostino sembra dunque intendere la “formatio” della materia in termini di “digestio” (iv,11: “digestis elementis”) e ordinatio”. Questo dato, a mio avviso, non deve essere inteso come se la condizione caotica della materia fossero determinata dal “miscuglio” indistinto dei corpi dei quattro elementi. In questo caso, infatti, si potrebbe parlare di disordine, ma non di assoluta infirmità della materia. L’idea espressa da Agostino potrebbe forse essere chiarita rifacendosi alle osservazioni con cui Köckert (2009), p. 431 precisa il significato del testo di Gregorio di Nissa, *Hex.* 16: «Die Mischung der Elemente im Anfang ist keine Mischung distinkter Körper, sondern die Mischung ihrer Eigenschaften. Gregor beschreibt damit die Schöpfung im Anfang als ausgeschiedene Mischung aller Qualitäten». Lo stesso Agostino, segnalando la possibilità di intendere l’espressione “spiritus dei” di *Gen.* 1,2^c in riferimento all’elemento aereo (*aer*), compie un’affermazione a questo proposito significativa: «Tertia opinio de hoc spiritu oriri potest, ut credatur spiritus nomine aeris elementum enuntiatum, ut ita quattuor elementa insinuata sint, quibus mundus iste uisibilis surgit: caelum

2. I nomi della materia informe (*Gen. 1,1-2*)

L'interpretazione del testo di *Gen. 1,1* viene precisata alla luce della connessione con il versetto successivo (*Gen. 1,2*: "Terra autem erat inuisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum; et spiritus dei ferebatur¹⁸ super aquam"):

«Terra autem erat inuisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum; et spiritus dei ferebatur super aquam. Ab haereticis, qui ueteri testamento aduersantur, moueri calumnia huic loco solet, cum dicunt: quomodo in principio fecit deus caelum et terram, si iam terra erat? Non intellegentes hoc esse subiunctum, ut exponeretur, qualis terra fuerit, de qua iam dictum est: fecit deus caelum et terram. Sic ergo accipiendum est: in principio fecit deus caelum et terram; haec autem terra, quam deus fecit, inuisibilis erat et inconposita, donec ab eodem ipso discerneretur et ex confusione in rerum certo ordine constitueretur. An sic melius intellegitur, ut in hac executione rursus eadem rerum materies commendaretur, quae superius caeli et terrae nomine nuncupata est, ut iste sit sensus: in principio fecit deus caelum et terram; hoc autem, quod caelum et terra dictum est, terra erat inuisibilis et inconposita et tenebrae super abyssum; id est quod caelum et terra appellatum est, materies erat confusa quaedam, de qua mundus, qui duabus maximis partibus, caelo scilicet et terra, constat, digestis elementis et accepta forma fabricaretur? Quae confusio materiae sic potuit insinuari populari intellegentiae, si diceretur terra inuisibilis et inconposita uel inordinata uel inparata et tenebrae